Illi hoc, neque ab hoc quod mutaret Cos<s>inius. et simul Vituli libertus in urbem veniens ex hortis devertitur ad nos et, Ego ad te missus, inquit, ibam domum rogatum ne diem festum faceres breviorem et mature venires. Itaque discedimus ego et Scrofa in 25 hortos ad Vitulum, Niger [in] Turrani noster, illi partim domum, partim ad Menatem.

1 m accessit ex Plinio || 2 ex Sicilia v. ex cilicia || 4 Titinum Harduinus. ticinium || 7 add. v || 8 capra e pilis duce v Keil. caprae pilus || 10 harum v horum || 11 antiquos (anticos cod. Par.) || 13 diphteriae V || 16 add. v || 21 add. V || 22 hortis mv hartis || 26 del. v e II praef. 6 | noster Ursinus. in oste || 27 Menatem Ursinus. lenatem | M. Terentii Varronis rerum rusticarum liber secundus explicit. incipit de villaticis pastionibus liber tertius feliciter ||

M. TERENTI VARRONIS
RERVM RVSTICARVM DE VILLATICIS
PASTIONIBVS
LIBER TERTIVS

5 Cum duae vitae traditae sint hominum, rustica et urbana, quidni, Pinni, dubium non est quin hae non solum loco discretae sint, sed etiam tempore diversam originem habeant. antiquior enim multo rustica, quod fuit tempus, cum rura colerent homines
10 neque urbem haberent. etenim vetustissimum oppidum cum sit traditum graecum Boeotiae Thebae, quod rex Ogygos aedificarit, in agro Romano Roma, quam Romulus rex: nam in hoc nunc denique est ut dici possit, non cum Ennius scripsit (*A.* 501):

15 septingenti sunt paulo plus aut minus anni,
augusto augurio postquam inclita condita Roma est.

Thebae, quae ante cataclysmo Ogygi conditae di-3
cuntur, eae tamen circiter duo milia annorum et centum sunt. quod tempus si referas ad illud principium,
20 quo agri coli sunt coepti atque in casis et tuguriis habitabant nec murus et porta quid esset sciebant, immani numero annorum urbanos agricolae praestant. nec mirum, quod divina natura dedit agros, ars humana aedificavit urbes, cum artes omnes dicantur in Graecia intra mille annorum repertae, agri numquam

6 quidni pinni (quidni pinnii *apogr.*) || 13 nam *del.* *Grosse, Keil* || 20 agri coli sunt *Iucundus.* agricolae sint ||

non fuerint in terris qui coli possint. neque solum antiquior cultura agri, sed etiam melior. itaque non sine causa maiores nostri ex urbe in agros redigebant suos cives, quod et in pace a rusticis Romanis ale-
 5 bantur et in bello ab his † alebantur. nec sine causa 5 terram eandem appellabant matrem et Cererem, et qui eam colerent, piam et utilem agere vitam crede-
 bant atque eos solos reliquos esse ex stirpe Saturni regis. cui consentaneum est, quod initia vocantur
 6 potissimum ea quae Cereri fiunt sacra. nec minus 10 oppidi quoque nomen Thebae indica[n]t antiquiorem esse agrum, quod ab agri genere, non a conditore nomen ei est impositum. nam lingua prisca et in Graecia Aeolis Boeoti sine afflatu vocant collis t[h]ebas, et in Sabinis, quo e Graecia venerunt Pelasgi, etiam nunc 15 ita dicunt, cuius vestigium in agro Sabino via Salaria non longe a Re(a)te miliarius clivus cum appellatur
 7 t[h]ebae. agri culturam primo propter paupertatem ma-
 xime indiscretam habebant, quod a pastoribus qui erant orti in eodem agro et serebant et pascebant: 20 quae postea creverunt pecunia diviserunt, ac factum
 8 ut dicerentur alii agricolae, alii pastores. qua ipsa pars duplex est, tametsi ab nullo satis discreta, quod altera est villatica pastio, altera agrestis. haec nota et nobilis, quod et pecuaria appellatur, et multum 25 homines locupletes ob eam rem aut conductos aut emptos habent saltus; altera villatica, quod humilis videtur, a quibusdam adiecta ad agri culturam, cum esset pastio, neque explicata tota separatim, quod
 9 sciam, ab ullo. itaque cum putarem esse rerum ru- 30 sticarum, quae constituta sunt fructus causa, tria ge-
 nera, unum de agri cultura, alterum de re pecuaria,
 tertium de villaticis pastionibus, tres libros institui,

3 agros v. agris || 5 ab his (ab iis *nonnulla apographa*) | ducebantur Keil || 8 adque || 11 del. mv || 14 del. v || 17 sq. rete (reate V) | cum appellatur tebae. agri Ke.l. appellatur thebae. cum agri || 31 sunt (sint *apographa recentiora*) ||

e quis duo scripsi, primum ad Fundaniam uxorem de agri cultura, secundum de pecuaria ad Turranium Nigrum: qui reliquus est tertius de villaticis fructibus, in hoc ad te mitto, quod visus sum debere pro nostra 5 vicinitate et amore scribere potissimum ad te. cum 10 enim villam haberes opere tectorio et intestino ac pavimentis nobilibus lithostrotis spectandam <et> parum putasses esse, ni tuis quoque litteris exornati parietes essent, ego quoque, quo ornatior ea esse posset fructu 10 [quod factu], quod facere possem, haec ad te misi, recordatus de ea re sermones, quos de villa perfecta habuissimus. de quibus exponendis initium capiam hinc.

Comitiis aediliciis cum sole caldo ego et Q. Axius II senator tribulis suffragium tulissemus et candidato[s], 15 cui studebamus, vellemus esse praesto, cum domum rediret, Axius mihi, Dum diribentur, inquit, suffragia, vis potius villaे publicae utamur umbra, quam privati candidati tabella † dimidiata aedificemus nobis? Opinor, inquam, non solum, quod dicitur, malum consilium 20 consultori est pessimum, sed etiam bonum consilium, qui consulit et qui consulitur, bonum habendum. Itaque imus, venimus in villam. ibi Appium Claudium 2 augurem sedentem invenimus in subselliis, ut consuli, siquid usus poposcisset, esset praesto. sedebat ad 25 sinistram ei Cornelius Merula consulari familia ortus et Fircellius Pavo Reatinus, ad dextram Minucius Pica et M. Petronius Passer. ad quem cum accessissemus, A[u]xius Appio subridens, Recipis nos, inquit, in tuum ornithona, ubi sedes inter aves? Ille, Ego vero, inquit, 3 30 te praesertim, quoius aves hospitales etiam nunc ructor, quas mihi apposuisti paucis ante diebus in Villa Re-

7 add. Keil duce Ursino (parumque) || 8 ni tuis V et cod.
Flor., in tuis reliqui || 10 del. Keil || 13 et Q. Axius *Victorius*.
 et que axis (atque axis V) || 14 del. *Iucundus* || 16 inquit ||
 18 † add. Keil || 20 est pessimum (esse pessimum V) || 26 minutius || 28 del. mv | inquit || 29 inquit || 30 quoquis (cuius V,
 quoquis plurima apogr.) ||

tina ad lacum Velini eunti de controversiis Inte<r>amnatium et Reatinorum. sed non haec, inquit, villa, quam [quam] aedificarunt maiores nostri, frugalior ac 4 melior est quam tua illa perpolita in Reatino? nuncubi hic vides citrum aut aurum? num minium aut armenium? num quod emblema aut lithostrotum? quae illic omnia contra [aurum]. et cum haec sit communis universi populi, illa solius tua; haec quo succedant e campo cives et reliqui homines, illa quo equae et <a>sini; praeterea cum ad rem publicam ad- 10 ministrandam haec sit utilis, ubi cohortes ad dilectum consuli adductae considant, ubi arma ostendant, ubi 5 censores censu admittant populum. Tua scilicet, inquit A[u]xius, haec in campo Martio extremo utilis et non deliciis sumptuosior quam omnes omnium uni- 15 versae Reatinae? tua enim oblita[e] tabulis pictis nec minus signis; at mea, vestigium ubi sit nullum Lysippi aut Antiphilu, at crebra sartoris et pastoris. et cum illa non sit sine fundo magno et eo polito cultura, tua ista neque agrum habe[a]t ullum nec bovem nec 20 6 equam. denique quid tua habet simile villae illius, quam tuus avos ac proavos habebat? nec enim, ut illa, faenisicia vidit arida in tabulato nec vindemiam in cella neque in granario messim. nam quod extra urbem est aedificium, nihilo magis ideo est villa, quam 25 eorum aedificia, qui habitant extra portam Flumentanam aut in Aemilianis.